

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ SƠN LẬP**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Sơn Lập, ngày tháng 11 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình trật tự ATGT năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 (Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/10/2022)**

Thực hiện công văn số 1442/UBND, ngày 18/10/2022 của UBND huyện Sơn Tây về việc khẩn trương báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Sơn Lập báo kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG NĂM 2022**

##### **1. Công tác triển khai chỉ đạo thực hiện**

Ban ATGT xã đã chủ động triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14/01/2022 và Kế hoạch số 68 /KH-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh; Luật phòng chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/NĐ-CP ngày 30/12/201; Kế hoạch số 01/KH-BATGT ngày 09/01/2022 về tổ chức thực hiện năm an toàn giao thông 2022 của BATGT huyện.

##### **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

Trong năm 2022, tổ chức phối hợp, lồng ghép giữa các ban ngành, hội đoàn thể về công tác vận động, tuyên truyền trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã được 09 đợt, 925 lượt người tham gia, tại các điểm thôn, khu dân cư, Nhà trường và tại Công ty Thủy điện 30/4 Quảng Ngãi.

##### **3. Công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông trên các tuyến giao thông do địa phương quản lý**

Các loại xe tải phục vụ cho các công trình, dự án trên địa bàn lưu thông trên tuyến đường ĐH83 liên xã và các tuyến đường nông thôn do địa phương quản lý có tải trọng lớn, cường độ cao nên dẫn đến nhiều đoạn đường bị hư hỏng, xuống cấp nghiêm trọng.

Kiểm tra, giám sát nhiều lần và báo cáo kết quả cho BATGT huyện về công trình hành lan đường ĐH83 bị mất trộm, bị hư hỏng.

##### **4. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ**

Ban ATGT xã đã tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo lực lượng Công an, BCHQS xã thường xuyên phối hợp tuần tra, kiểm soát, nhằm đảm bảo trật tự ATGT trên các tuyến đường của xã; nhắc nhở người tham gia giao thông chấp hành nghiêm Luật an toàn giao thông đường bộ.

##### **5. Tình hình tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn**

Trong năm 2022, trên địa bàn xã Sơn Lập xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm 02 người bị thương nhẹ; 01 va quệt giao thông ở mức độ nhẹ, các bên tự thỏa thuận hòa giải tại chỗ.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ NHỮNG MẶT LÀM ĐƯỢC VÀ NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

### **1. Những mặt đạt được**

- Trong thời gian qua, UBND xã luôn quan tâm, theo dõi, chỉ đạo công tác bảo đảm TTATGT tại địa phương. Thường xuyên tổ chức phối hợp, lồng ghép với các ban ngành, hội, đoàn thể tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của nhân dân trong công tác bảo đảm TTATGT.

- Số vụ tai nạn giao thông tăng 01 vụ (02 người bị thương) so với năm 2021 do lỗi chủ quan của người điều khiển phương tiện xe máy; đa số người dân tham gia giao thông cơ bản chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ.

### **2. Những mặt tồn tại, hạn chế**

- Tình trạng người chưa đủ tuổi, không đội mũ bảo hiểm, không có giấy phép lái xe, chở quá số người quy định khi điều khiển xe máy vẫn còn diễn ra thường xuyên.

- Một số phương tiện xe máy không đảm bảo an toàn về kỹ thuật, chở hàng quá khổ, phóng nhanh, vượt ẩu, net pô gây mất trật tự, phần nào gây bức xúc cho người đi đường vẫn còn diễn ra trên địa bàn.

- Hệ thống đường giao thông trên địa bàn (đường ĐH83) hiện nay đã xuống cấp, nhiều tuyến đường xuất hiện ổ gà, ổ voi, hàm ếch, mặt đường lồi lõm khiến việc lưu thông của các loại phương tiện gặp nhiều khó khăn, tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông.

### **3. Nguyên nhân**

- Do nhận thức của người dân tham gia về ATGT chưa cao, chưa có trách nhiệm bảo vệ an toàn cho bản thân và người khác khi tham gia giao thông, đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định.

- Điều kiện kinh tế của đa số người dân trên địa bàn xã còn khó khăn nên việc học bằng lái, mua sắm phương tiện giao thông không đạt tiêu chuẩn.

- Các loại xe tải phục vụ cho các công trình, dự án trên địa bàn có tải trọng lớn, cường độ lưu thông cao nên làm hư hỏng nhiều đoạn đường trên địa bàn xã. Mặt khác, các tuyến đường trong các thôn, xóm được xây dựng qua nhiều năm nên đã xuống cấp, một bộ phận Nhân dân chưa có trách nhiệm cao về nhiệm vụ tự quản.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP BẢO ĐẢM TTATGT TRONG NĂM 2022**

- Chủ động tham mưu Ban an toàn giao thông huyện có biện pháp, giải pháp về kết cấu hạ tầng các tuyến đường trên địa bàn xã nhiều đoạn đường bị hư hỏng, xuống cấp nghiêm trọng.

- Chú trọng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, nâng cao ý thức pháp luật cho người dân về TTATGT trên địa bàn xã.

- Thường xuyên tổ chức tuần tra giao thông, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hạn chế đến mức tối đa các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đặt các biển báo, đèn tín hiệu tại các điểm có đường giao nhau và những điểm mù, khúc cua che khuất tầm nhìn có nguy cơ tiềm ẩn xảy ra tai nạn giao thông.

- Sửa chữa lại các tuyến đường bị hư hỏng, xuống cấp.

- Kiến nghị Ban ATGT huyện tham mưu Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo lực lượng chức năng thường xuyên về địa bàn, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý, răn đe, giáo dục, nhắc nhở những trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ; đồng thời kết hợp tuyên truyền, phát động với những nội dung, cách thức đa dạng, phong phú, thu hút nhiều người tham gia để nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông qua đó nhằm bảo đảm trật tự ATGT.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023. Kính báo cáo UBND huyện (qua Phòng Kinh tế - Hạ tầng) biết, theo dõi, tổng hợp ./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (qua phòng Kinh tế - Hạ tầng);
- CT, PCT UBND xã;
- TT Đảng Ủy;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Công Lập**